
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 570

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Toninho de Souza (Antônio Ferreira de Souza) - PSD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 570

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 376/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 02/07/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

40687
JOVANIO CONCEIÇÃO DE
ASSIS

ASSESSOR ADJ. DA PRESI-
DÊNCIA

ASE-III GABINETE DA PRESIDÊNCIA

41982
MARIA DULCE RIBEIRO
CORTEGOSO

ASSESSOR DA AUDITORIA ASE-II AUDITORIA GERAL

42681 MARCEL FREIRE BERTO
ASSESSOR DA SEC. ORÇ.
FINANÇAS

ASE-II
SECRETARIA PLAN. ORÇ. E
FINANÇAS

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 25 de julho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 378/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 07/07/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42675
MARIA EUGENIA BRA-
GA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 1ª SECRETARIA

43082
MARCOS PAULO LIS-
BOA

GERENTE DE DOCUMENTA-
ÇÃO

APG-2
SUPERINTENDÊNCIA DO INST. ME-
MÓRIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 25 de julho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 570

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



ATO Nº 379/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 08/07/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42682
BARBARA HELAYNE SOARDIS TURI
MARQUES

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-5
GAB. DEP. XUXU DAL-
MOLIM

42685 LEANDRO CARRIAS DA SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-5
GAB. DEP. XUXU DAL-
MOLIM

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 25 de julho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 380/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 09/07/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

40558
JAQUELINE DE SOUZA
PEREIRA

ASSESSOR ADJ. SEC. PLAN. ORÇ.
FINANÇAS

ASE-III
SEC.PLAN.ORÇ E FINAN-
ÇAS

42441
APOLO RODRIGUES
BURJACK

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB. DEP. SEBASTIÃO
REZENDE

41652
IZAILTON RODRIGUES
LEITE

ASSISTENTE DA MESA DIRETORA ASI-III
SECRETARIA PARLAMEN-
TAR

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 25 de julho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 570

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



ATO Nº 381/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 10/07/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42162
RAPHAEL AUGUSTO DE CAMPOS GOMES
RONDON

ASSISTENTE DE GABI-
NETE

ASI-III
GAB. DA PRESIÊN-
CIA

43055 RONNY CARLOS MARTINS SOARES
ASSISTENTE DE GABI-
NETE

ASI-III
GAB. DA 1ª SECRE-
TARIA

21621
ROSANGELA ALMEIDA SANTOS DE MORA-
ES

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-4 GAB. DEP. NININHO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 25 de julho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 382/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 11/07/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41166
BRUNO MENDONÇA DA
SILVA

ASSISTENTE DO INSTITUO
MEMÓRIA

ASI-III
SUPERINTENDÊNCIA INST.
MEMÓRIA

42847
JANAÍNA FERREIRA MA-
CHADO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 GAB. DEP. DR. JOÃO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 25 de julho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 570

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



ATO Nº 383/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora ALINE RUBIA PINHEIRO DE ASSIS, símbolo 41495, do exercício do cargo em comissão de Asses-
sor Adj. da Escola do Legislativo, símbolo ASE-III, da Coordenação da Escola do Legislativo, a partir de 13/07/2019:

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 25 de julho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 384/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 15/07/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43205 BEATRIZ FÁTIMA NEVES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP. MAX RUSSI

40607 UNIRIO SCHIRMER ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 1ª SECRETARIA MD

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 25 de julho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 385/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, do Gabinete do Deputado Max Russi,
a partir de 16/07/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

42348 ANDERSON DE OLIVEIRA NUNES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

43024 ANTONIO GONÇALVES DA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 570

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



43039 ELIENE DIAS DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

42674 EMANUELLE APARECIDA SANTOS TEIXEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

43199 GIOVANNI BRUNO MORAES CARVALHO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

42581 JENNYFER LORRAYNE DOS SANTOS SAMPAIO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

41988 JOEL BERNARDINO TAVARES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10

35645 JORGE JOSÉ RACHID JAUDY ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

42044 TATIANE SANTANA ORLATO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

43032 WANDERLEI MARQUES PEDRO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 25 de julho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 387/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/07/2019.

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43270
ADALBERTO LUIZ OLIVEIRA DE
SOUZA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-1 GAB DEP PROF ALLAN

43121
ALDECIDES MILHOMEM DE CIR-
QUEIRA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 GAB. DEP. JANAINA

43269
ANDRÉA NOSCETTI PRIETTO COR-
RÊA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
PRESIDENCIA - MESA
DIRETORA

25552 ANTONIO SERGIO DA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2
GAB. DEP. SEBASTIÃO
REZENDE

43143 BRUNA LETICIA SOUZA PRADO
ASSESSOR JURÍDICO DE
GABINETE

DSL-IV GAB DEP NININHO

42878 CLAUDIO LUIZ BATISTA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5
GAB DEP LUDIO CA-
BRAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 570

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



43065 CRISTIANE RIBEIRO DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB. DEP. CARLOS AVA-
LONE

40620 DELCINDO MENDES DA FONSECA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-7 GAB DEP DR EUGÊNIO

26651 DOMINGAS RAMOS DA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB. DEP. CARLOS AVA-
LONE

43267 ED MARCOS VERSALLI CARDOSO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 GAB DEP JOÃO BATISTA

43265 FABIANA ROSANE VIERO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB DEP SILVIO FAVE-
RO

42679
GLEICE KELLY ALVES VIEIRA BOR-
GES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-8 GAB DEP PROF ALLAN

42796 GUILHERME OLIVEIRA DE ALMEIDA CHEFE DE GABINETE DSL-IV GAB DEP DR. JOÃO

43066 ISMAEL FERREIRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB. DEP. CARLOS AVA-
LONE

40843 JANAINA OLIVEIRA DE QUEIROZ
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-6 GAB DEP PROF ALLAN

43261 JEAN SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
GAB DEP PAULO ARAU-
JO

43052
JONADABIO CANDIDO GREGORIO
DA SILVA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB. DEP. CARLOS AVA-
LONE

41825 JOSÉ CELIO DOS SANTOS JUNIOR
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-10
GAB DEP PAULO ARAU-
JO

43279
JUCIMARA BENEDITA SABINO DA
CRUZ SANTOS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
GAB DEP PAULO ARAU-
JO

42755 JULIANA DE OLIVEIRA BORGES
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-10 GAB DEP DR. JOÃO

43280
KANAWAYURI LEANDRO MARCEL-
LO KAMAIURA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 GAB DEP DR EUGÊNIO

42898 LÁZARO CORRÊA DA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB. DEP. DELEGADO
CLAUDINEI

43263 LUANE GOMES DOS SANTOS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
PRIMEIRA VICE PRESI-
DENCIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 570

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



43273 LUCIANA CASTRO MARTINS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP SEBASTIAO
REZENDE

43247 MARCELO GONÇALVES PADILHA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7 GAB DEP JOÃO BATISTA

43125 MARCO AURELIO DA SILVA SARGI
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB DEP SILVIO FAVE-
RO

43266 MARINALVA BRITO DOS SANTOS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
GAB DEP PAULO ARAU-
JO

43242
NELSON ANTONIO ABURAD DE
FRANÇA NUNES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB DEP SILVIO FAVE-
RO

43262 NILSA REGINA BASSO FONSECA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-5
GAB DEP PAULO ARAU-
JO

42306 PAULO CEZAR MACEDO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-10
GAB. DEP. DELEGADO
CLAUDINEI

43264 PAULO MARCOS OLIVEIRA LEAL
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
PRIMEIRA VICE PRESI-
DENCIA

43047
REGINA LUCIA CAMPOS DA SILVA
SANTOS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB. DEP. CARLOS AVA-
LONE

42125 ROSELY NONATO DA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-6
GAB DEP SILVIO FAVE-
RO

43271
SANDRA REGINA TATEIRA DE AR-
RUDA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-1 GAB DEP PROF ALLAN

35591 SHEYLA MARTINS RODRIGUES
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-10
GAB DEP SILVIO FAVE-
RO

43268 TIAGO RIBEIRO MACHADO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-6
GAB DEP LUDIO CA-
BRAL

43272 VALTER AMARO DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4 GAB DEP NININHO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de julho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 570

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



ATO Nº 388/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 02/07/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43275
ERICA AUXILIADORA DE MENDON-
ÇA ARRUDA

ASSISTENTE DE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA

ASI-III
PRESIDÊNCIA
- MD

43256 LUARA GOMES DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
PRESIDÊNCIA
- MD

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de julho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 389/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 03/07/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

40687
JOVANIO CONCEIÇÃO DE
ASSIS

ASSESSOR DA OUVIDORIA ASE-II
SECRETARIA DE CONT. IN-
TERNO

41982
MARIA DULCE RIBEIRO COR-
TEGOSO

ASSESSOR DA SEC.ORÇ. E
FINANÇAS

ASE-II
SECRETARIA DE ORÇ. E FI-
NANÇAS

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de julho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 391/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 570

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 08/07/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42543
JOZIANE DE FATIMA CAMPOS PEREI-
RA SANTIAGO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 1ª SECRETARIA

43082 MARCOS PAULO LISBOA
ASSESSOR TÉCNICO DE
IMPRENSA

ASE-I
SECRETARIA DE COM.
SOCIAL

42675 MARIA EUGÊNIA BRAGA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2 1ª SECRETARIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de julho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 392/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 09/07/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42682
BARBARA HELAYNE SOARDIS TURI
MARQUES

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-5
GAB. DEP. XUXU DAL-
MOLIN

42685 LEANDRO CARRIAS DA SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-7
GAB. DEP. XUXU DAL-
MOLIN

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de julho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 393/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 10/07/2019:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 570

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42441
APOLO RODRIGUES
BURJACK

ASSISTENTE DA MESA DIRETORA ASI-III
SECRETARIA PARLAMEN-
TAR

41652
IZAILTON RODRIGUES
LEITE

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB. DEP. SEBASTIAO RE-
ZENDE

43276
JHONATAN DE SOUZA
PEREIRA

ASSESSOR ADJ. DA SEC. ORÇ. E
FINANÇAS

ASE-III
SECRETARIA DE ORÇ. E FI-
NANÇAS

43274
ZILZA BENEDITA DE
SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 PRESIDÊNCIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de julho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 394/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 11/07/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

32716 CELIA DE ALMEIDA PESTANA
ASSISTENTE DE GABINETE DA
1ª SECRETARIA

ASI-III 1ª SECRETARIA

42162
RAPHAEL AUGUSTO DE CAMPOS
GOMES RONDON

ASSESSOR ADJ. DA PRESI-
DÊNCIA

ASE-III
ASSESSORIA DA
PRESIDÊNCIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de julho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 395/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 12/07/2019:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 570

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43283
RENATA DE OLIVEIRA
BORGES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 GAB. DEP. DR. JOÃO

43277 ROSICELI DE ARRUDA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 PRESIDÊNCIA MD

41140
SELMA FERREIRA DE
LIMA

ASSISTENTE DO INSTITUTO
MEMÓRIA

ASI-III
SUPERINTENDÊNCIA INSTITUTO
MEMÓRIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de julho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 396/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 16/07/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43205 BEATRIZ FÁTIMA NEVES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 1ª SECRETARIA

43278 DENIZE ZANCHI DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 1ª SECRETARIA

40607 UNIRIO SCHIRMER ASSESSOR DA 1ª SECRETARIA ASE-II 1ª SECRETARIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de julho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 397/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, lotando-os no Gabinete da 1ª Se-
cretaria, a partir de 17/07/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 570

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



42348 ANDERSON DE OLIVEIRA NUNES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

43024 ANTONIO GONÇALVES DA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

43039 ELIENE DIAS DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

42674 EMANUELLE APARECIDA SANTOS TEIXEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

43199 GIOVANNI BRUNO MORAES CARVALHO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

42581 JENNYFER LORRAYNE DOS SANTOS SAMPAIO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

41988 JOEL BERNARDINO TAVARES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10

35645 JORGE JOSÉ RACHID JAUDY ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

42044 TATIANE SANTANA ORLATO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

43032 WANDERLEI MARQUES PEDRO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de julho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 398/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 22/07/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43282
KATIANA PEREIRA DOS
SANTOS

ASSESSOR DE IMPRENSA DE GA-
BINETE

ASE-II
GAB. DEP. XUXU DAL-
MOLIN

43284 WESLEY BRITO RIOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB. DEP. XUXU DAL-
MOLIN

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de julho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 570

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



ATO Nº 375/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/07/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43256 LUARA GOMES DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 PRESIDÊNCIA

23141
DANIEL RIBEIRO BRUNO MARI-
ETTO

ASSISTENTE DE GABINETE DA PRESI-
DÊNCIA

ASI-III PRESIDÊNCIA

42350 MARIA SUELI FERREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
1ª SECRETA-
RIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 25 de julho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

PORTARIA Nº 391/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor Rubens Pinto da Silva, matrícula nº 15799, 03 (Três) meses de licença-prêmio por assiduidade,
referente ao quinquênio de 01/02/2013 a 01/02/2018 nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018, que
será usufruída no período de 2/9/2019 a 30/11/2019, conforme consta no Protocolo nº 201836069, de 11/10/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 19 de agosto de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 392/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 570

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



Conceder a servidora Silvia Keila de assunção, matrícula nº 23408, 2 (dois) meses de licença- prêmio por assiduidade,
referente ao quinquênio de 1/7/2009 a 1/7/2014, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018, que será
usufruída no período de 23/10/2019 a 21/12/2019, conforme consta no Protocolo nº 201945014, de 1/4/2019. .

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 19 de agosto de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 570

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Aug 20 22:30:15 UTC 2019

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 376/2019
	ATO Nº 378/2019
	ATO Nº 379/2019
	ATO Nº 380/2019
	ATO Nº 381/2019
	ATO Nº 382/2019
	ATO Nº 383/2019
	ATO Nº 384/2019
	ATO Nº 385/2019
	ATO Nº 387/2019
	ATO Nº 388/2019
	ATO Nº 389/2019
	ATO Nº 391/2019
	ATO Nº 392/2019
	ATO Nº 393/2019
	ATO Nº 394/2019
	ATO Nº 395/2019
	ATO Nº 396/2019
	ATO Nº 397/2019
	ATO Nº 398/2019
	ATO Nº 375/2019
	PORTARIA Nº 391/2019
	PORTARIA Nº 392/2019


		2019-08-20T22:30:15+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




